
Programa de Engenharia Ambiental na Indústria 

de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PRH17/UFRJ/ ANP 

PRH NO 17 

 
 

ÊNFASE: Engenharia e Gestão de Ciclo de Vida 
Disciplinas de Especialização para Graduação 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 
 

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas-Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita* 

Impactos Ambientais na Indústria do Petróleo  EEW201  45 X  

Engenharia e Gestão do Ciclo de Vida EEC001  45  X 

Avaliação de Ciclo de Vida: Fundamentos e Métodos EQO101  45  X 

Gestão de SMS na Indústria de Petróleo e Gás EEC004  45   

Ecologia aplicada à Indústria EED719  45   

Economia do Meio Ambiente EED721  45   

Perfuração de Poços EEW411  60   
Instalações de Produção de Petróleo EEW512  30   

Controle e Monitoramento de Poluição Atmosférica EQB056  30   

Biotecnologia Ambiental EQB365  60   

Gestão da Inovação EQE045  45   

Condicionamento Industrial de Águas EQI066  45   

Ecologia Industrial EQI078  30   

Tecnologias de Refino de Petróleo e Gás Natural EQO088  45   

Tratamento de Efluentes Industriais EQW009  30   

Controle Ambiental no Setor de Petróleo EQW**1 EED711 45   

Biocombustíveis e Biorrefinaria EQB064  30   

Tecnologia de Biocombustíveis I EQB075  30   

* O aluno deverá cursar uma das disciplinas listadas como escolha restrita. 
 



Programa de Engenharia Ambiental na Indústria 

de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PRH17/UFRJ/ANP 

PRH NO 17 

 

ÊNFASE: Engenharia e Gestão de Ciclo de Vida 
Disciplinas de Especialização para Mestrado 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 

 

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita* 

Economia Circular: Tendências Globais, métricas aplicadas e potencial para a indústria EQE797 PEA713, 
EQO797 

45  X 

Análise de Ciclo de Vida - Arcabouço Metodológico e Ferramentas Computacionais PEA709 EQE767 45  X 

Economia Circular: Bioeconomia e Reestruturação das Cadeias Produtivas Industriais EQE796  45  X 

Gestão de SMS na Indústria do Petróleo e Gás EED716  45   

Ecologia Aplicada à Indústria EED719  45   

Economia do Meio Ambiente EED721  45   

Tratamento de Efluentes Industriais EED722 EQI797 45   

Controle de Emissões Atmosféricas EED725  45   
Processos Oxidativos Avançados aplicados ao Tratamento de Águas e Efluentes EED731 EQI711 45   

Ecologia Industrial, Engenharia Verde e Sustentabilidade EED789 EQI710 45   

Auditoria Ambiental em Sistemas Petrolíferos EED796  45   

Microbiologia Industrial EQB701  45   

Microorganismos e o Ambiente EQB747 EED706 45   

Estimação de Parâmetros e Projeto de Experimentos EQE746  45   

Planejamento e Análise Estatística de Dados PEA801  45   

Tecnologias de Membranas no Tratamento de Efluentes COQ724  45   

Biocombustíveis ‡ EQB725  45   

Otimização EQE757  45   

* O aluno deverá cursar pelo menos uma das disciplinas listadas como escolha restrita. 
 

 
 
 

  



Programa de Engenharia Ambiental na Indústria 

de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PRH17/UFRJ/ANP 

PRH NO 17 

 

ÊNFASE: Engenharia e Gestão de Ciclo de Vida 
Disciplinas de Especialização para Doutorado 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 

 

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita 

Ecologia Industrial, Engenharia Verde e Sustentabilidade EED789 EQI710 45 X  

Análise do Ciclo de Vida, Governança e Sustentabilidade PEA704 EED715 45  X 
Análise de Ciclo de Vida - Arcabouço Metodológico e Ferramentas Computacionais PEA709 EQE767 45  X 
Economia do Meio Ambiente EED721  45   

Tratamento de Efluentes Industriais EED722 EQI797 45   

Controle de Emissões Atmosféricas EED725  45   

Processos Oxidativos Avançados aplicados ao Tratamento de Águas e Efluentes EED731 EQI711 45   

Reuso de Águas e Efluentes Industriais EED784 EQI703 45   

Controle e Monitoramento da Poluição Atmosférica EQB720  45   
Microbiologia Industrial EQB701  45   

Microorganismos e o Ambiente EQB747 EED706 45   

Estimação de Parâmetros e Projeto de Experimentos EQE746  45   

Economia Circular: Tendências Globais, métricas aplicadas e potencial para a indústria EQE797 PEA713, 
EQO797 

45   

Economia Circular: Bioeconomia e Reestruturação das Cadeias Produtivas Industriais EQE796  45   

Riscos Socio-Ambientais, Estratégia e Sustentabilidade Corporativa PEA703 EEA712 45   

Tecnologias de Membranas no Tratamento de Efluentes COQ724  45   

Ecologia Aplicada à Indústria EED719  45   

Biocombustíveis ‡ EQB725  45   

Otimização EQE757  45   

 
 



Programa de Engenharia Ambiental na Indústria 

de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PRH17/UFRJ/ANP 

PRH NO 17 

 

ÊNFASE: Engenharia e Gestão de Baixo Carbono 
Disciplinas de Especialização para Graduação 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 
 

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas-Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita 

Engenharia e Gestão de CO2 PEA720  45  X *1 

Ecologia Industrial EQI078  30  X *1 

Processamento de Gás Natural EQO076  45  X *2 

Engenharia do Gás Natural EEI967  60  X *2 

Ecologia aplicada à Indústria EED719  45   

Conservação de Energia EEE620  45   

Fontes Renováveis de Energia EEE636  60   

Impactos Ambientais na Indústria do Petróleo EEW201  45   

Biocombustíveis e Biorrefinaria EQB064  30   

Tecnologia de Biocombustíveis I EQB075  30   

Otimização em Engenharia Química EQE002  45   

Processo de Separação em Membranas EQE012  45   

Tecnologias de Aproveitamento Energético de Biomassa EQE027  60   

Gestão da Inovação EQE045  45   

Bioeconomia EQE049  45   

Poluição Atmosférica e Mudanças Climáticas EQB060  30   

*1 O aluno deverá cursar pelo menos uma das disciplinas listadas como *1. 
*2 O aluno deverá cursar pelo menos uma das disciplinas listadas como *2. 
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ÊNFASE: Engenharia e Gestão de Baixo Carbono 
Disciplinas de Especialização para Mestrado 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 
 

 

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita* 

Biocombustíveis ‡ EQB725  45  X 

Engenharia e Gestão de CO2 PEA720  45  X 

Ecologia Aplicada à Indústria EED719  45   
Economia do Meio Ambiente EED721  45   

Ecologia Industrial, Engenharia Verde e Sustentabilidade EED789 EQI710 45   

Introdução à Integração de Processos EQE723  45   

Estimação de Parâmetros e Projeto de Experimentos EQE746  45   

Engenharia de Processamento de Gás Natural EQE753  45   

Otimização EQE757  45   

Planejamento e Análise Estatística de Dados PEA801 EQE720 45   

Engenharia e Integração de Processos EQE770  45   

Tecnologia do Hidrogênio EQI702  45   

* O aluno deverá cursar pelo menos uma das disciplinas listadas como escolha restrita. 
‡ Disciplina em regime intensivo. Verificar oferta de disciplina no Mestrado Profissional em Biocombustíveis e Petroquímica. 
 

 
 
 

  



Programa de Engenharia Ambiental na Indústria 

de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PRH17/UFRJ/ ANP 

PRH NO 17 

 

ÊNFASE: Engenharia e Gestão de Baixo Carbono 
Disciplinas de Especialização para Doutorado 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 
 

 

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita 

Ecologia Industrial, Engenharia Verde e Sustentabilidade EED789 EQI710 45 X  

Biomonitoramento e Bioindicadores EEA701  45   

Economia do Meio Ambiente EED721  45   

Biocombustíveis ‡ EQB725  45   

Integração de Processos EQE723  45   

Estimação de Parâmetros e Projeto de Experimentos EQE746  45   

Engenharia de Processamento de Gás Natural EQE753  45   

Otimização EQE757  45   
Engenharia e Gestão de CO2 PEA720  45   

Transferência de Massa em Membranas COQ825  45   

Tecnologia de Hidrogênio EQI702  45   
‡ Disciplina em regime intensivo. Verificar oferta de disciplina no Mestrado Profissional em Biocombustíveis e Petroquímica. 

 
 



Programa de Engenharia Ambiental na Indústria 

de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PRH17/UFRJ/ ANP 

PRH NO 17 

 

ÊNFASE: Energias Renováveis e Eficiência Energética 
Disciplinas de Especialização para Graduação 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 

 

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas-Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita* 

Poluição Atmosférica e Mudanças Climáticas EQB060  30  X *1 

Controle e Monitoramento de Poluição Atmosférica EQB056  30  X *1 

Eletrônica de Potência I EEE481  60  X *1 
Biocombustíveis e Biorrefinaria EQB064  30  X *2 

Análise de Sistemas de Potência EEE581  60  X *2 

Fontes Renováveis de Energia EEE636  60   

Ecologia Aplicada à Indústria EED719  45   

Eletrônica de Potência II EEE613  60   

Conservação de Energia EEE620  45   

Energia Solar Fotovoltaica EEE638  60   

Tecnologia de Biocombustíveis I EQB075  30   

Produção, Purificação e Aproveitamento Energético de Biogás EQB082  45   

Otimização em Engenharia Química EQE002  45   

Tecnologias de Aproveitamento Energético de Biomassa EQE027  60   

Bioeconomia EQE049  45   

Condicionamento Industrial de Águas EQI066  45   

Controle de Sistemas Interligados EEE612  60   
Biotecnologia Ambiental EQB365  60   

Indústria do Petróleo e Transição Energética  EEI004  45   

Estabilidade de Sistemas de Potência EEE606  60   

Proteção de Sistemas Elétricos EEE583  60   

Trasmissão em corrente contínua EEE610  60   

*1 O aluno deverá cursar pelo menos uma das disciplinas listadas como *1. 
*2 O aluno deverá cursar pelo menos uma das disciplinas listadas como *2. 
 

 



Programa de Engenharia Ambiental na Indústria 

de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PRH17/UFRJ/ ANP 

PRH NO 17 

 

ÊNFASE: Energias Renováveis e Eficiência Energética 
Disciplinas de Especialização para Mestrado 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 

  

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita* 

Economia das Matérias Primas Renováveis EQE750  45  X 

Aplicações de Eletrônica de Potência COE719  45  X 

Simulação de conversores COE793  45  X 
Eletrônica de Potência em Sistemas de Geração utilizando Energias Renováveis COE702  45   

Análise de Redes Elétricas COE751  45   

Aplicações de Microprocessadores em Eletrônica de Potência CPE713  45   

Aproveitamento Biotecnológico de Recursos Naturais EQB703  45   

Confiabilidade de Sistemas de Potência CPE754  45   
Biomonitoramento e Bioindicadores EEA701  45   
Ecologia aplicada à Indústria EED719  45   

Economia do Meio Ambiente EED721  45   

Ecologia Industrial, Engenharia Verde e Sustentabilidade EED789 EQI710 45   

Eletrônica de Potência I COE715  45   

Eletrônica de Potência para sistemas de transmissão de corrente contínua CPE858  45   

Integração de Processos EQE723  45   
Estimação de Parâmetros e Projeto de Experimentos EQE746  45   

Otimização EQE757  45   

Processos em Biorrefinarias ‡ EQO710 EQB710 45   

Produção, Purificação e Aproveitamento Energético de Biogás PEA714  45   

Planejamento e Análise Estatística de Dados PEA801  45   

Gestão de Energia e Eficiência Energética PEA731  45   
Tecnologia de Hidrogênio EQI702  45   

Tópicos Especiais em Sistema de Distribuição COE888  45   

Controle e Estabilidade de Tensão CPE852  45   

* O aluno deverá cursar pelo menos uma das disciplinas listadas como escolha restrita. 
‡ Disciplina em regime intensarcaivo. Verificar oferta de disciplina no Mestrado Profissional em Biocombustíveis e Petroquímica. 
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de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 
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ÊNFASE: Energias Renováveis e Eficiência Energética 
Disciplinas de Especialização para Doutorado 
Rev.: Agosto/2024 – Rev9 

 

Nome da Disciplina 
Código da 
Disciplina 

Código 
Equivalente 

Total de 
Horas Aula 

Obriga- 
tória 

Escolha 
Restrita* 

Gestão de Energia e Eficiência Energética PEA731  45 X  

Economia das Matérias Primas Renováveis EQE750  45  X 

Aplicações de Eletrônica de Potência COE719  45  X 
Simulação de Conversores COE793  45  X 

Eletrônica de Potência em Sistemas de Geração utilizando Energias Renováveis COE702  45   

Análise de Redes Elétricas COE751  45   

Aplicações de Microprocessadores em Eletrônica de Potência CPE713  45   

Aproveitamento Biotecnológico de Recursos Naturais EQB703  45   
Confiabilidade de Sistemas de Potência CPE754  45   
Biomonitoramento e Bioindicadores EEA701  45   

Ecologia aplicada à Indústria EED719  45   

Ecologia Industrial, Engenharia Verde e Sustentabilidade EED789 EQI710 45   

Eletrônica de Potência I COE715  45   

Eletrônica de Potência para sistemas de transmissão de corrente contínua CPE858  45   

Introdução à Integração de Processos EQE723  45   
Engenharia e Integração de Processos EQE770  45   

Estimação de Parâmetros e Projeto de Experimentos EQE746  45   

Otimização EQE757  45   

Processos em Biorrefinarias ‡ EQO710 EQB710 45   

Produção, Purificação e Aproveitamento Energético de Biogás PEA714  45   

Tecnologia de Hidrogênio EQI702  45   
Tópicos Especiais em Sistema de Distribuição COE888  45   

Controle e Estabilidade de Tensão CPE852  45   

* O aluno deverá cursar pelo menos uma das disciplinas listadas como escolha retrita. 
‡ Disciplina em regime intensivo. Verificar oferta de disciplina no Mestrado Profissional em Biocombustíveis e Petroquímica. 
 


